Re: Resultado do Edital SEMAD 002/2022

danielapedroso@consane.mg.gov.br <danielapedroso@consane.mg.gov.br>
Ter, 07/06/2022 16:19

Para: Superintendência De Saneamento Básico
<susab@meioambiente.mg.gov.br>;ivanmassimo@consane.mg.gov.br
<ivanmassimo@consane.mg.gov.br>
Cc: Andreia Mendes da Silva <andreia.silva@meioambiente.mg.gov.br>

Em 2022-06-07 16:10, Superintendência De Saneamento Básico escreveu:
> Prezados,
>
>  Em resposta ao questionamento/recurso apresentado, temos a informar
> que:
>
>  Em nova conferência da pontuação obtida pelo consórcio CONSANE,
> verificou-se que a avaliação de um dos critérios (contrapartida)
> foi equivocada, diante disso, a pontuação do consórcio foi alterada
> de 5 para 6 pontos. Abaixo é apresentada a pontuação de cada um dos
> critérios para o consórcio.
>
>  Critérios de Pontuação:
>
>  Municípios da proposta: 2 (Lavras e Carrancas)
>
>  1.       O consórcio possui TCT assinado até 31/03/2022 e vigente
> com a SEMAD?
>
>  Resposta: Sim
>
>  Pontuação: 1 ponto;
>
>  2.       Mais de 50% dos municípios possuem coleta seletiva?
>
>  Lavras possui coleta seletiva; Carrancas não possui coleta seletiva
> (informação consta no Anexo III item D)
>
>  Resposta: Não
>
>  Pontuação: 0 ponto;
>
>  3.       A proposta contempla, no mínimo, uma associação ou
> cooperativa de catadores de materiais recicláveis?
>
>  Lavras possui organização de catadores cadastrada no Bolsa
> Reciclagem (informação consta no Anexo III item C)
>
>  Resposta: Sim. Cadastrada no Bolsa Reciclagem.
>
>  Pontuação: 2 pontos;
>

Firefox about:blank

1 of 3 08/06/2022 09:51

>  4.       Mais de 50% dos municípios possuem UTC ou galpão
> implantado e de propriedade do consórcio, município ou organização
> de catadores?
>
>  Carrancas possui UTC de propriedade do município e Lavras possui UTC
> de propriedade da UFLA e com concessão de uso para organização de
> catadores presente no município.
>
>  Resposta: Não.
>
>  Pontuação: 0 ponto;
>
>  5.       Mais de 50% dos municípios destinam seus RSU para aterro
> sanitário ou UTC regularizados?
>
>  Carrancas destina seus RSU para UTC regularizada e aterro sanitário
> regularizado em Nepomuceno e Lavras destina seus RSU para aterro
> sanitário regularizado em Nepomuceno.
>
>  Resposta: Sim.
>
>  Pontuação: 2 pontos;
>
>  6.       Contrapartida do valor total do projeto enviado (em
> porcentagem).
>
>  Contrapartida declarada: R$ 14.800,00
>
>  Valor do pleito: R$ 986.666,67
>
>  Contrapartida total: 1,5%
>
>  Resposta: Acima de 0,50%.
>
>  Pontuação: 1 ponto.
>
>  Pontuação total do CONSANE: 1+0+2+0+2+1 = 6 pontos.
>
>  Diante do exposto, o CONSANE terá sua nota alterada no resultado
> definitivo a ser publicado.
>
>  Atenciosamente,
>
> -------------------------
>
> De: danielapedroso@consane.mg.gov.br
> <danielapedroso@consane.mg.gov.br>
> Enviado: terça-feira, 24 de maio de 2022 16:26
> Para: Superintendência De Saneamento Básico
> <susab@meioambiente.mg.gov.br>
> Assunto: Resultado do Edital SEMAD 002/2022

Firefox about:blank

2 of 3 08/06/2022 09:51

>
> Boa tarde, prezados (as),
>
> Meu nome é Daniela e atualmente sou diretora de meio ambiente no
> CONSANE, um dos consórcios contemplados no Edital SEMAD 002/2022.
> Por gentileza, vocês poderiam disponibilizar a justificativa
> individual
> da contagem da pontuação, segundo os itens do edital?
>
> Certa de vossa compreensão, desde já agradeço e me coloco à
> disposição
> para prestar esclarecimento sobre quaisquer dúvidas.
>
> Ateciosamente,
> --
> Daniela de Fátima Pedroso
> Engenheira Sanitarista e Ambiental
> Diretora de Meio Ambiente e Saneamento
> Consórcio Regional de Saneamento Básico - CONSANE
> Tel.: (35) 2142-3077

Boa tarde, prezados.

Agradeço a reavaliação e a resposta. Ficamos aguardando o resultado
final.

Atenciosamente,
--
Daniela de Fátima Pedroso
Engenheira Sanitarista e Ambiental
Diretora de Meio Ambiente e Saneamento
Consórcio Regional de Saneamento Básico - CONSANE
Tel.: (35) 2142-3077

Firefox about:blank

3 of 3 08/06/2022 09:51

ENC: Resultado do Edital SEMAD 002/2022 - Consórcio CONSANE

Vinicius Eduardo de Correia Carvalho <vinicius.carvalho@meioambiente.mg.gov.br>
Qua, 25/05/2022 14:16

Para: Andreia Mendes da Silva <andreia.silva@meioambiente.mg.gov.br>

1 anexos (15 KB)

Critérios de Pontuação do CONSANE.docx;

Vinicius Eduardo de Correia Carvalho
Diretoria de Resíduos Sólidos Urbanos e Drenagem de Águas Pluviais
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMAD
Cidade AdministraƟva Pres. Tancredo Neves - Minas 2º andar
Rod. Papa João Paulo II, 4143 - Serra Verde - 31.630-900 Belo Horizonte / MG
vinicius.carvalho@meioambiente.mg.gov.br

De: Vinicius Eduardo de Correia Carvalho <vinicius.carvalho@meioambiente.mg.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 25 de maio de 2022 09:39
Para: Superintendência De Saneamento Básico <susab@meioambiente.mg.gov.br>
Cc: Juliana Oliveira de Miranda Pacheco <juliana.pacheco@meioambiente.mg.gov.br>
Assunto: RE: Resultado do Edital SEMAD 002/2022

Bom dia Iara,

Verifiquei a pontuação do CONSANE e percebi que comeƟ um erro no úlƟmo critério
(contraparƟda), o consórcio conseguiu 6 pontos e não 5. Em termos gerais, nada muda, pois os
consórcios habilitados foram todos contemplados, ainda assim, peço, por genƟleza, que confirme
com a Juliana se enviaremos a resposta agora e já falamos que iremos corrigir a nota e o resultado
do pleito em breve. Ou se responderemos depois.

Em anexo apresento os critérios de pontuação do consórcio CONSANE e suas respecƟvas
pontuações.

Atenciosamente,

Vinicius Eduardo de Correia Carvalho
Diretoria de Resíduos Sólidos Urbanos e Drenagem de Águas Pluviais
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMAD
Cidade AdministraƟva Pres. Tancredo Neves - Minas 2º andar
Rod. Papa João Paulo II, 4143 - Serra Verde - 31.630-900 Belo Horizonte / MG
vinicius.carvalho@meioambiente.mg.gov.br

De: Iara Lana Santana <iara.santana@meioambiente.mg.gov.br> em nome de Superintendência De
Saneamento Básico <susab@meioambiente.mg.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 25 de maio de 2022 08:30
Para: Vinicius Eduardo de Correia Carvalho <vinicius.carvalho@meioambiente.mg.gov.br>
Cc: Juliana Oliveira de Miranda Pacheco <juliana.pacheco@meioambiente.mg.gov.br>
Assunto: ENC: Resultado do Edital SEMAD 002/2022

Firefox https://outlook.office.com/mail/deeplink?Print

1 of 2 25/05/2022 15:59

Prezado Vinicius,

Bom dia!

Encaminho solicitação do Consane referente ao resultado do Edital 02/2022, para
providências.

Atenciosamente,

De: danielapedroso@consane.mg.gov.br <danielapedroso@consane.mg.gov.br>
Enviado: terça-feira, 24 de maio de 2022 16:26
Para: Superintendência De Saneamento Básico <susab@meioambiente.mg.gov.br>
Assunto: Resultado do Edital SEMAD 002/2022

Boa tarde, prezados (as),

Meu nome é Daniela e atualmente sou diretora de meio ambiente no
CONSANE, um dos consórcios contemplados no Edital SEMAD 002/2022.
Por gentileza, vocês poderiam disponibilizar a justificativa individual
da contagem da pontuação, segundo os itens do edital?

Certa de vossa compreensão, desde já agradeço e me coloco à disposição
para prestar esclarecimento sobre quaisquer dúvidas.

Ateciosamente,
--
Daniela de Fátima Pedroso
Engenheira Sanitarista e Ambiental
Diretora de Meio Ambiente e Saneamento
Consórcio Regional de Saneamento Básico - CONSANE
Tel.: (35) 2142-3077

Firefox https://outlook.office.com/mail/deeplink?Print

2 of 2 25/05/2022 15:59